PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO RIO BRANCO

GABINETE DO PREFEITO

Oficio n° 192/2025/GAPRE
ruguaiana, 9 abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprimentá-lo cordialmente, em atenção ao disposto no
inciso XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de Uruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n° 028/2025 da Secretaria Municipal
de Infraestrutura, Urbana e Rural (SEINFRA), em resposta ao Oficio n°
347/2025/DLEG de autoria do Vereador Adenildo Padovan, Oficio n°
350/2025/DLEG de autoria da Vereadora Márcia Fumagaili, Oficio n°
314/2025/DLEG de autoria do Vereador Paulo Kleinubing, Oficio n° 357/2025/DLEG
de autoria do Vereador Adenildo Padovan, Oficio n° 328/2025/DLEG de autoria do
Vereador Adenildo Padovan, Oficio n° 315/2025/DLEG de autoria da Vereador2
Lilian Cuty, e Oficio n° 320/2025/DLEG de autoria do Vereador Egídio Carvalho, que
solicitam providências, conforme documentos em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votes
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventua:~
informações que ainda se fizerem necessárias.

Atenciosamente

7Carlos Alberto Delgado de I~ avid
Prefeito Municipal.

Rua XV de Novembro, 1882 Fones: (55) 3412 6454 CE? 97.500-532 Uruguaiana-RS
www. uruguaiana.rs. gov. br

ESTADO DO Rio GIUNDE DO SUL
PREFEITLRA MUNIcIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
..SEINFRA -

COMUNICAÇÃO INTERNA n.° 28/2025/EXPEDIENTE-SEINFRA.

DE: SEMIUR — Secretaria Municipal de bftaestrutura Urbana e Rural DATA: 28/03/2025

PARA: SEGOV

ASSUNTO: Resposta Legislativa

Senhor Secretário:

Acuso o recebimento dos OfTcios abaixo elencados, todos do Poder Legislativo do

Município, tendo a informar o que abaixo segue:

ci n°. Oficio DL.EG / Vereador Resposta

Indicação

261/25 34/2025 Adelino A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 85368 repassado ao

Padovan cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

265/25 350/2025 Marcia A solicitação foi protocolado junto a SEMIUR sob n°. 85368 e repassado ao

Fumagalli cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação ~o logo seja

possível.

279/25 314/2025 Paulo A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob no. 85370, 85371, 85372,

Kleinubing 85373 e 85374 repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado

a solicitação tão logo seja possível.

271/25 357/2025 Adelino A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob no. 85375 repassado ao

Padovan cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

299/25 328/2025 Adelino A solicitação foi protocolado junto a SEINFR.A sob n°. 85376 repassado ao

Padovan cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solicitação tão logo seja

possível.

280/25 315/2025 Lilian Cuty A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 853~7 e 85378

repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a solidtação

tk logo seja possível.

293/25 320/2025 Egidio A solicitação foi protocolado junto a SEINFRA sob n°. 85379, 85380, 85381 e

Carvalho 85382 repassado ao cronograma de serviço da equipe, sendo realizado a

solicitação tão logo seja possível.

D
/

ESTADO DO Rio GRANDE DO SUL
PREFEITURA MuNIcIPAL DE URuGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PUBLICOS
-SEINFRA

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me.

Atenciosamente,

ÁRTO

E ti 1

o’

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OF’CIO EXECJTIVO N~ ‘~ q 7~ /2025/DLEG

Uruguaiana. 20 de março ce 202

A Sua E~ceIência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: equer providências.

Senhor Prefeito,

1. SerÂmo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento n2 2’2 do
Vereador Adenildo de Jesus Padovai, aprovado pelo Plenário, equerer a Vossa Excelêri: a que
determine, aos setores competentes, o reparo da lâmpada de uz na Avenida Senador Pinheiro
Machado, em frente ao n2 1424.
2. Justifica-se o presente pei idor, pois a falta de ilum 9aç5o
dificufta a passagen dos pedestres e tambéj rança dos que por ali trafegan

Atenciosamente,

ver. i

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIAfaA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~ 5ç /2025/DLEG

Urugualana, 20 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assun o: equer providências.

Senhor Prefei o,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ac Requerimento ~Ç 275. da
Vereadora Márcia Pedrazzi Fumaga li, aprovado pelo Plenário, reguerer a Vossa Excel&cia que
determine, aos setores competentes, reparos na iluminação pública da Rua Presidente Vargas,
próximo ao n2 1367, uma vez q~e a lâmpada se encontra ligada 24 horas, o q~e gera
desperdício de energia e pode comprometer a eficiência do sistema.
2. A iluminação publica deve ser funcional e eFciente, garantindo segurança e
conforto para os moradores e transeuntes, o funcionamento contínuo das Iêmpa~as não
apenas aumenta os custos com energia, mas também pode causar problemas na infraestrutura
elétrica. A correção desse proolema é fundamental maa a economia de recurscs púolicos e
para a melhoria da qualidade dDs serviços ~I Ição.

Atenciosamente,

Ver.

PODER LEGISLATIVO
CÂMMtA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘3 ~ /2025/DLEG

Uruguaiana, 18 de marco de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

ssunto: Requer providências.

Senhor Prefeit

1. Servimo-nos dc presente para, em atençao ao Requerimento ~ 2Ã1, do
Vereador Luis Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenario, requerer a Vossa Excelê-ic a que
determine, aos setores competentes, as seguintes providênc’as

a) Substituição de lu-riinaçâo na Rua Senador Salgado Filho, em ‘rente ao ~
1566, no Ba rro Cabo Luis Quevedo;

b) Instalação de suporte e lâmpada em poste na Rua Mal. Deodoro, em freate ao
n9 4626, no Bairro Centro;

c) Substituição de iluminação na Quadra 26, em fente ao n2 2, nc Bairro Jogo
Paulo;

d) Substituição de i uminação em 2 postes de luz na Travessa 62, em fre!re
n9 1258, entre as Ruas Dr. Maia e júlio de Castilhos, em frente a C-eche Tia Nina;

e) Substituição de iluninação em 2 postes de luz na Travessa 1, Rua oao
Oliveira, em frente aos n2s 114~ e 950.
2. A solicitação visa garantir mais segurança e conforto aos moradores
especialmente durante o período noturno. A ausência de iluminação adequada compromete a
visibilidade, aumentando o risco de acidentes e facilitando a ação de inc’viduos mal
intencionados. A instalação de zontos de luz contribuirá para melhorar a sensaç& cie
segurança ria comunidade, além de proporcionar maior mobilidaae e bem-estar aos moradores
que transitam pelas vias no período da noite.

Atenciosamente,

Rua Bento Martins, nr 261S, C~ (55)3412-5977
Página: ______________________________

Ver DA.

E-mali: expediente@uruguaiara:s. egbr

az’!
7

PODER LEGISLATIVO
CÂMAILR MUNICIPAL DE URUGUAIANA

‘AL.4C10 BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ~ 5 9- /2025/DLEG

Uruguaiana, 20 de março ce 2D

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Indica estudo para instalação de rede elétrica.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos do presente para, em atenção a ndcação n2 120, do Vereadcr
Adenildo de ~sus Padovan, aprovada pelo Plenário, indicar a Vossa Excelência que determine,
aos setores competentes, estudos para instalação de rede elétrica na Travessa Arthur Rodrigues
de Barros, em frente ao n2 228, Bairro Cabo Luiz Quevedo.
2. Justifica-se o presente, pois o local enc.ntra-se muito escuro, com riwo aos
moradores.

Atenciosamente,

LI
leriOAL(E ; O~L

Pr: sidente

a; a

PODER LEGISLATIVO
CÂMA~ MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALACIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVC N~ ‘a ia /2025/DLEG

Uruguaiana, 18 de matço de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Sernor Prefeito

1. Sen~imo-nos do presente para, em
Vereador Adenildo de Jesus Pado~an, aprovado
Excelência que determine, aos setores competentes,
Castilhos, enfrente ao n2 4277, no Bairro Santana.
2. JustTfica-se o presente pela solicitação de morad
sem iluminação dificultando a passagem de pedestres e tamb~

Atenciosamente,

atençao ao Requerimento n2 256, do
pelo Douto Plenário, reque-er a ‘vossa
o conserto da luz do poste na Rua Julo de

Bairro, pois o local está
por ali circulam

Ver. JOAL

Ria Bento Marfins, nt 2619, CS’: 97501-520— URUGUAIANA — RS — Telefcce: (55)3412-5977
Página: www.u~I,guaian~ rs.Ieg.br E-mau: expediente@uruguaiana.rsleg.br

fui
-ti

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

‘AtÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIC EXECUTIVO N~ 3 ‘~c6 /2025/DLEG

Uruguaiana, 18 de março cc 202

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Deigado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Solicita providências

Senhor Prefeito,

Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento nQ 242 d
lilian Cuty, e aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excclê,c a qu
aos setores competentes a manutenç5o da iluminação pública nos seguinte

a) Rua Dr. Marcos Azambuja, em frente ao n9 137, Bairro Santo (néon:
b) Rua Padre Anchie:a próximo ao n2 1300.

2. Justifica-se o presente tendo em conta que os
causando insegurança aos moradores que transitam7nestes p

Atenciosamente,

1.
Vereadora
determine
endereços:

encontram as escuras,

Ver.

Ria Benta Martins, i~I 2619, CEP: 97501-520 — URUCSUA1ANA — RS — Telefone: (55)3412-59V
Página: www.u-uguai~nass.jegbr E-mau: expediente~uruguajarass.Ieg.br

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFÍCIO EXECUTIVO N~ ‘~. 2 c /2O25JDLEG

Urugualana, 18 de março de 2025.

A Sua Excelência o Senhor
Carlos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito,

1. Servimo-nos dc presente para, em atenção ao Requerimento n2 247 do
Vereador Antônio Egídio Rufino de Carvalho e aprovado pelo Do~to Plenário, requerer a Vossa
Excelência que determine, aos setores competentes, a substituição de lâmpada nos segJntes
endereços:

a) Loteamento Anita Garibaldi, quadra 07, em frente ao n2 18; quadra C~, e-ri
frente ao n2 33; quadra 05,em £rente ao n2 15; quadra 08, em frente ao n9 14;

b) Pua Prado Lima, em frente ao n2 4377, bairro São João;
c) Rua Feliciano Ribe ro, em frente ao n~ 1746, bairro Santana;
d) Rua Monteiro Lozato, quadra 1, em frente ao n2 8, bairro Tabajara Entes;
e) Rua Inis ValIs. em frente ao n2 3478, bairro Nova Esperança.

2. Justifica-se o preseite em razão da falta de iluminação adequada, o cue tem
gerado trarstornos aos moradores e transeuntes. A ausência de iluminação acareta grandes
riscos à população em geral.

Atenciosamente,

Ver. JI

Rua Bento Martins, nt 2619 CEP: 97501-520 — ORLJGIJAIANA — RS — Telefone: (55)3412-5977
PágIna:~E-mau: expedientei~uruguaiana.rs.Ieg.br